
                                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                                     MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

                                                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

                                                                       Departamento de Licitações 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA BASSANO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR E DE CONFORMIDADE COM AS NORMAS 
DAS LEIS 8.666/93 E 8.883/94, RESOLVE: 

 
HOMOLOGAR: 

 
O objeto da Licitação nº 44/2019, Pregão Presencial nº 37/2019, às empresas MEGA PAPELARIA E 

ESPORTES EIRELI ME, PRISCILA RAUBER HENGEMUHLE EPP, SANDRA BOS ZOTTIS ME, HELPFIX 

ATACADO DE PAPELARIA LTDA – ME, VIDEQUÍMICA IND E COM DE PROD QUÍMICOS EIRELI EPP, 
S.SCHNEIDER EPP e DESENVOLVER ASSESSORIA E CONSULTORIA ADMINISTRATIVA LTDA por terem 

sido declaradas vencedoras pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio na modalidade supramencionada. 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO, EXPEDIENTE E LIMPEZA PARA O CENTRO 
ADMINISTRATIVO, ESCOLAS E UNIDADES DE SAÚDE DO MUNICÍPIO. 

 

Fornecedor 30655-VIDEQUIMICA INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS EIRELI 

Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot 

1 ÁGUA SANITÁRIA GALÃO COM 5 LITROS  GL 25,00 R$ 5,45 R$ 136,25 

2 ÁGUA SANITÁRIA, HIPOCLORITO DE SÓDIO E ÁGUA, TEOR 
DE CLORO ATIVO 2,0% A 2,5%, PRINCÍPIO ATIVO, 
HIPOCLORITO DE SÓDIO, PRODUTO À BASE DE CLORO, 05 
LITROS  

UND 40,00 R$ 8,00 R$ 320,00 

16 CERA LÍQUIDA, PARA TODOS OS TIPOS DE PISO, EMB. 
750ML  

UND 20,00 R$ 6,10 R$ 122,00 

25 DETERGENTE LIMPA ALUMÍNIO, EMBALAGEM 500ML  UND 20,00 R$ 3,20 R$ 64,00 

38 FOSFOROS, CAIXA COM 240 PALITOS  CX 5,00 R$ 4,15 R$ 20,75 

47 PANO DE CHÃO ALVEJADO 100% ALGODÃO, COR VERDE 
RESISTENTE, TRAMA GROSSA (BEM FECHADA), MEDINDO 
APROXIMADAMENTE 55CM X 80CM. BOA QUALIDADE.  

UND 10,00 R$ 6,99 R$ 69,90 

58 PLASTICO FILME PVC TRANSPARENTE, ROLO COM NO 
MÍNIMO 15METROS, MEDIDAS APROXIMADAS DE 
28CMX15M.  

UND 2,00 R$ 3,05 R$ 6,10 

61 SABÃO EM PÓ EM CAIXA, EMBALAGEM DE 1KG DE BOA 
QUALIDADE  

UND 8,00 R$ 5,00 R$ 40,00 

65 SAPONÁCEO CREMOSO, EMBALAGEM DE 300 ML  UND 5,00 R$ 2,77 R$ 13,85 

    Total R$ 792,85 

Fornecedor 28598-MEGA PAPELARIA E ESPORTES EIRELI - ME 

Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot 

3 ÁLCOOL LIQUIDO, EMBALAGEM 1 LITRO, CONCENTRAÇÃO 
96%.  

UND 84,00 R$ 6,99 R$ 587,16 

13 CANETAS HIDROGRÁFICAS, COM 24 CANETAS LAVÁVEIS  UND 3,00 R$ 6,40 R$ 19,20 

28 ESCOVA PARA BANHEIRO, COM SUPORTE PARA LIMPEZA DE 
VASO SANITÁRIO  

UND 10,00 R$ 3,89 R$ 38,90 

39 GEL ANTI-SÉPTICO, HIGIENIZADOR DE MÃOS, COM UND 5,00 R$ 8,85 R$ 44,25 



                                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                                     MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

                                                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

                                                                       Departamento de Licitações 

 
HIDRATANTE E ALOE VERA, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 
430 GRAMAS.  

55 PEN DRIVE 16GB  UND 6,00 R$ 21,97 R$ 131,82 

59 PRANCHETA DE FORMICA 33CM ALTURA X 23CM LARGURA  UND 10,00 R$ 2,29 R$ 22,90 

64 SACO PARA LIXO 100LTS AZUL DIMENSÕES 75X90X8 PC100  PCT 10,00 R$ 34,62 R$ 346,20 

    Total R$ 1.190,43 

Fornecedor 11104-PRISCILA RAUBER HENGEMUHLE 

Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot 

4 ATÍLIO Nº18, PACOTES COM 100 GRAMAS OU 
APROXIMADAMENTE 120 UNIDADES. EM ELÁSTICO LATEX, 
RESISTENTE PODENDO ALONGAR ATÉ 4 VEZES O SEU 
TAMANHO.  

PCT 5,00 R$ 2,20 R$ 11,00 

46 PANO DE CHÃO ALVEJADO, 100% ALGODÃO, COR BRANCO 
RESISTENTE, TRAMA GROSSA (BEM FECHADA), MEDINDO 
APROXIMADAMENTE 55CM X 80CM. BOA QUALIDADE.  

UND 50,00 R$ 4,10 R$ 205,00 

51 PAPEL OFICIO A4-210 X 297MM 75G/M², PC C/ 500 FOLHAS 
CADA  

PCT 200,00 R$ 16,49 R$ 3.298,00 

54 PASTA SUSPENSA (RESISTENTE) DIMENSÕES APROXIMADAS 
DE 361 X 240MM GRAMATURA MININA 620g/m²  

UND 100,00 R$ 2,08 R$ 208,00 

57 PILHA ALCALINA AAA  UND 110,00 R$ 1,58 R$ 173,80 

60 RODO DE ESPUMA 30CM DE LARGURA COM CABO  UND 5,00 R$ 6,50 R$ 32,50 

    Total R$ 3.928,30 

Fornecedor 28615-DESENVOLVER ASS CONSUL ADM LTDA - ME 

Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot 

5 BORRACHA PONTEIRA BRANCA  UND 20,00 R$ 0,15 R$ 3,00 

6 CAFÉ SOLÚVEL GRANULADO 100% CAFÉ VIDRO 230 
GRAMAS  

UND 25,00 R$ 13,90 R$ 347,50 

21 COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL, 200ML, TRANSPARENTE, 
PACOTE COM 100 UNIDADES  

UND 15,00 R$ 3,50 R$ 52,50 

22 COPO PLÁSTICO DESCARTAVEL PARA CAFEZINHO 80 ML 
NORMATIZADO  

UND 2.500,00 R$ 0,03 R$ 75,00 

23 CORRETIVO LIQUIDO 18 ML, A BASE DE ÁGUA, COM PINCEL  UND 4,00 R$ 1,10 R$ 4,40 

29 ESPONJA PARA LOUÇA, DUPLA FACE, DE BOA QUALIDADE, 
EMBALADAS INDIVIDUALMENTE  

UND 20,00 R$ 0,73 R$ 14,60 

30 ESTILETE PROFISSIONAL, 6 POLEGADAS, LÂMINA COM 
LARGURA MÍNIMA DE 18 MM EM AÇO ESPECIAL.  

UND 4,00 R$ 5,70 R$ 22,80 

31 EVA 40 CM X 60 CM COM TEXTURA ATOALHADA NAS CORES: 
PRETO, ROSA, MARROM E AMARELO (CORES DEFINIDAS NA 
ENTREGA)  

UND 12,00 R$ 4,50 R$ 54,00 

34 FITA ADESIVA TRANSPARENTE LARGA, ROLO GRANDE COM 
50 MT  

UND 25,00 R$ 2,50 R$ 62,50 

40 GRAMPEADOR DE MESA MÉDIO 26/6 30FL, MEDINDO APROX 
20X5X9,5CM  

UND 4,00 R$ 20,00 R$ 80,00 

41 GRAMPOS PARA GRAMPEADOR 26/06 - GALVANIZADO, 
FABRICADO COM ARAME DE AÇO REVESTIDO RESISTENTE À 

CX 8,00 R$ 2,93 R$ 23,44 



                                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                                     MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

                                                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

                                                                       Departamento de Licitações 

 
OXIDAÇÃO, PARA GRAMPEAR ATÉ 25 FOLHAS DE PAPEL DE 
75G/M², CAIXA COM 500 GRAMPOS SEM REBARBA E SEM 
SOBRAS DE COLA  

50 PAPEL HIGIÊNICO FOLHA SIMPLES, CONTENDO 16 
PACOTES, CADA PACOTE COM 4 UNIDADES, ROLOS COM 30 
METROS  

FD 6,00 R$ 29,90 R$ 179,40 

53 PASTA CARTOLINA C/ FERRAGEM AZ ABA LARGA  UND 10,00 R$ 8,49 R$ 84,90 

62 SACO DE LIXO 30 LITROS PRETO, CAPACIDADE NOMINAL 
30L/6KG PACOTE COM 10 UNIDADES CADA, PLÁSTICO COM 
8 MICRAS (TODOS OS SACOS DA EMBALAGEM DEVERÃO 
TER A MESMA MICRAGEM)  

PCT 20,00 R$ 2,59 R$ 51,80 

63 SACO DE LIXO REFORÇADO 50 LITROS PRETO CAPACIDADE 
NOMINAL 50L/15KG PACOTE COM 100 UNIDADES 
CADA,PLÁTICO COM 12 MICRAS(TODOS OS SACOS DA 
EMBALAGEM DEVERÃO TER A MESMA MICRAGEM)  

PCT 10,00 R$ 27,95 R$ 279,50 

69 VASSOURA DE PALHA COM CABO DE MADEIRA, REFORÇADA  UND 20,00 R$ 15,20 R$ 304,00 

    Total R$ 1.639,34 

Fornecedor 15820-HELPFIX ATACADO DE PAPELARIA LTDA ME 

Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot 

7 CALCULADORA DE MESA, MEDINDO APROX 15X12CM COM 
VISOR INCLINADO, COM PILHA AAA OU AA  

UND 5,00 R$ 12,97 R$ 64,85 

8 CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL, PONTA FINA 0.8mm  UND 50,00 R$ 0,57 R$ 28,50 

9 CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL, PONTA FINA, 0.8MM CAIXA 
COM 50 UNIDADES.  

CX 3,00 R$ 31,10 R$ 93,30 

10 CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA, PONTA FINA 0.8MM  UND 31,00 R$ 0,57 R$ 17,67 

11 CANETA MARCA TEXTO AMARELA, PONTA CHANFRADA EM 
POLIESTER 4MM  

UND 80,00 R$ 0,90 R$ 72,00 

12 CANETA MARCA TEXTO ROSA, PONTA CHANFRADA EM 
POLIESTER 4MM  

UND 30,00 R$ 0,90 R$ 27,00 

14 CANETA VERMELHA, PONTA FINA, 0.8 mm  UND 30,00 R$ 0,57 R$ 17,10 

17 CLIPS 3/0, CAIXA COM 50 UNIDADES  CX 15,00 R$ 1,44 R$ 21,60 

18 COLA BRANCA, LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, 40 GR  UND 20,00 R$ 0,60 R$ 12,00 

32 EVA LISO 40X60CM CORES DIVERSAS  UND 14,000 R$ 1,20 R$ 16,80 

33 FITA ADESIVA DE POLIPROPILENO LARGA, TRANSPARENTE, 
MEDINDO APROXIMADAMENTE 50MMX50M, COM 
EXCELENTE ADERÊNCIA, CERTIFICADA PELA ABNT  

ROL 15,00 R$ 2,72 R$ 40,80 

35 Fita Corretiva 5 mm x 6 m  UND 10,00 R$ 2,50 R$ 25,00 

36 FOLHA EVA COM GLITTER- TAMANHO 40CMX60CMX2MM 
NAS CORES: DOURADO, VERDE, PRATA, AZUL, PRETA, 
ROSA, VERMELHA, MARROM, LARANJA. CORES A SEREM 
ESCOLHIDOS NO MOMENTO DA COMPRA.  

UND 14,00 R$ 3,69 R$ 51,66 

37 FOLHA OFICIO PESO 60, PC COM 50 UND  PCT 2,00 R$ 5,00 R$ 10,00 

49 PAPEL HIGIÊNICO BRANCO FOLHA DUPLA, FARDO COM 16 
PACOTES, CADA PACOTE COM 4 ROLOS DE 30MT, POR 10 
CM CADA ROLO, NEUTRO, MACIO.  

FD 26,00 R$ 70,70 R$ 1.838,20 

52 PAPEL TOALHA BRANCO, 22X19CM, FARDO COM 12 PCT FD 15,00 R$ 54,89 R$ 823,35 



                                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                                     MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

                                                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

                                                                       Departamento de Licitações 

 
COM 2 ROLOS CADA PCT, CADA ROLO COM 60 TOALHAS  

    Total R$ 3.159,83 

Fornecedor 29098-S. SCHNEIDER 

Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot 

15 CDS REGRAVÁVEIS  UND 20,00 R$ 2,50 R$ 50,00 

19 COLCHETES DE METAL Nº 08, CX COM 72 UND  UND 3,00 R$ 2,95 R$ 8,85 

20 COLCHETES DE METAL Nº 12 CAIXA COM 72 UN  CX 2,00 R$ 3,35 R$ 6,70 

43 LÁPIS DE COR LONGO, SEXTAVADO, PIGMENTADOS, 
AGLUTINANTES CARGA INERTE, COM 16CM APROX. 
CONTENDO 12 CORES FEITO COM 100¢ MADEIRA 
REFLORESTADA DE MANEJO FLORESTAL SUSTENTÁVEL E 
CERTIFICADO. DEVEM POSSUIR A PONTA MAIS RESISTENTE 
E CORES VIVAS, PRODUTO ATÓXICO E NÃO PERECÍVEL, 
SELO INMETRO IMPRESSO NA EMBALAGEM. PRODUTO 
DEVERÁ APRESENTAR CERTIFICAÇÃO/SELO DO INMETRO 
IMPRESSO NA EMBALAGEM.  

CX 3,00 R$ 4,20 R$ 12,60 

44 LAPIS PRETO DE BOA QUALIDADE  UND 50,00 R$ 0,20 R$ 10,00 

45 LUVA DE LATEX DESCARTÁVEL T. MÉDIO C/ 100UN  CX 238,00 R$ 15,00 R$ 3.570,00 

56 PILHA ALCALINA AA  UND 110,00 R$ 1,59 R$ 174,90 

68 TOUCA DESCARTÁVEL UNISSEX BRANCA TAMANHO ÚNICO, 
TIPO REDE PACOTE COM 100 UNIDADES, CONFECCIONADAS 
EM TNT, AS TOUCAS DE PROTEÇÃO CAPILAR SÃO 
UTILIZADAS NAS COZINHAS INDUSTRIAIS E REFEITÓRIOS 
COM GRAMATURA 30 GRAMAS  

CX 4,00 R$ 7,00 R$ 28,00 

    Total R$ 3.861,05 

Fornecedor 30656-SANDRA BOS ZOTTIS 

Item Produto Un Qtd Vlr Uni Vlr Tot 

24 DESINFETANTE LíQUIDO, EMBALAGEM 5 L FLORAL , 
LAVANDA, EUCALIPTO FRAGRÂNCIA SEPARADAS NA 
ENTREGA.  

UND 45,00 R$ 5,90 R$ 265,50 

26 DETERGENTE LÍQUIDO, NEUTRO, EMBALAGEM DE 500ML  UND 300,00 R$ 1,25 R$ 375,00 

27 DETERGENTE LÍQUIDO PARA LOUÇA, EMBALAGEM DE 500ML 
DE BOA QUALIDADE  

UND 25,00 R$ 1,25 R$ 31,25 

42 KIT MOP LIQUIDO: CABO, BALDE E 02 REFIS EM 
MICROFIBRA FUNÇÃO GIRATÓRIA 360º PARA REMOÇÃO DO 
EXCESSO DE ÁGUA E LAVAGEM DO REFIL, CAPACIDADE DE 
16L  

UND 10,00 R$ 70,00 R$ 700,00 

48 PANO DE PRATO ATOALHADO 40CM X 65CM 100% 
ALGODÃO GRAMATURA 245/M² COM ESTAMPA CORES 
DIVERSAS  

UND 10,00 R$ 3,89 R$ 38,90 

66 SAPONÁCEO EM PÓ, 300GR, COM AGENTE DE 
BRANQUEAMENTO E ESSÊNCIA, COMPOSIÇÃO AROMÁTICA 
CLORO  

UND 25,00 R$ 3,30 R$ 82,50 

67 SAPONÁCEO LÍQUIDO C/ DETERGENTE, EMBALAGEM 300ML  UND 40,00 R$ 6,10 R$ 244,00 

    Total R$ 1.737,15 

    Total Geral R$ 16.308,95 

 



                                                                   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

                                                                     MUNICÍPIO DE NOVA BASSANO 

                                                         SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 

                                                                       Departamento de Licitações 

 
 

DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 

O Contrato será a própria nota de empenho da despesa/ordem de fornecimento. 
 

DO PRAZO DE ENTREGA E DA FORMA DE FORNECIMENTO: 
A entrega da mercadoria será efetuada de forma integral em até 20 (vinte) dias a contar do recebimento da Ordem 

de Fornecimento encaminhada pelo Depto. de Licitações. 
 

DO LOCAL DE ENTREGA: 
A mercadoria deverá ser entregue no almoxarifado do Centro Administrativo Municipal – Rua Silva Jardim, 505 – 

Centro. 

 
DO PAGAMENTO: 

O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a entrega do objeto e seu recebimento definitivo pelo 
Município e mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura. 

Obs: Obrigatoriamente, deverá constar o nº da agência e da conta bancária na própria Nota Fiscal do 
objeto entregue, ou juntamente com esta. 

A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do nº do 
Pregão, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento do objeto e posterior liberação do documento fiscal para 

pagamento. 

 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

A despesa decorrente deste pregão correrá à conta das seguintes dotações orçamentárias: 
 
Exercício Órgão Unid. Fun. S.Fun. Prog. P/A Rec. Cat.Desp Despesa Cód. 

2019 3 1 4 122 110 2006 1 333903016 MATERIAL DE EXPEDIENTE 1231 

         MATERIAL DE CONSUMO 64 

         Manutenção da Assessoria 

da Administração. 

 

2019 6 2 12 361 203 2017 20 333903022 MATERIAL DE LIMPEZA E 

PRODUTOS DE HIGIENIZACAO 

1646 

         MATERIAL DE CONSUMO 201 

         Manutenção do Ensino 

Fundamental. 

 

2019 6 2 12 365 203 2018 20 333903022 MATERIAL DE LIMPEZA E 

PRODUTOS DE HIGIENIZACAO 

1772 

         MATERIAL DE CONSUMO 224 

         Manutenção da Educação 

Infantil. 

 

2019 3 1 4 122 110 2006 1 333903021 MATERIAL DE COPA E COZINHA 1235 

         MATERIAL DE CONSUMO 64 

         Manutenção da Assessoria 

da Administração. 

 

2019 3 1 4 122 110 2006 1 333903022 MATERIAL DE LIMPEZA E 

PRODUTOS DE HIGIENIZACAO 

1236 

         MATERIAL DE CONSUMO 64 

         Manutenção da Assessoria 

da Administração. 

 

2019 8 3 10 301 212 2031 4500 333903016 MATERIAL DE EXPEDIENTE 2363 

         MATERIAL DE CONSUMO 378 

         Manutenção da Atenção 

Básica à Saúde. 

 

 

Nova Bassano, 04 de julho de 2019. 
                                                                   

  

                                                                                                                 IVALDO DALLA COSTA 
                                                                                Prefeito Municipal  


